CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

ATA DA 144ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDIC – 2023
1 Aos 23 (vinte e três) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte e três), com início
2 às 9 horas 2 minutos (nove horas e dois minutos), realizou-se a 144ª (centésima
3 quadragésima quarta) Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do
4 Idoso de Cariacica – COMDIC, com a seguinte pauta: ORDEM DO DIA: 1 –
5 Apresentação do Projeto Margaridas; 2 - Aprovação da Atualização dos
6 Decreto de Posse do COMDIC referente gestão 2022-2024; 3 Aprovação da
7 Resolução 012/2023 referente ao repasse Recurso FUMAPI para as OSC; 4 -
8 Comissão FUMAPI – Prestação de Contas do CCPI; 5 - Comissão Inscrição –
9 Visitas; 6 - Denuncias; 7 -Informes. Constatado quórum com a presença dos (as)

10 conselheiros (as); Moises de Souza Costa (Secretaria Municipal de Assistência
11 Social- SEMAS), Wander Rodrigues das Mercês (Secretaria Municipal de Educação
12 – SEME), Ericka de Almeida Silva (Secretaria Municipal de Administração –
13 SEMAD), Rogério Barbosa Fagundes (AVEDALMA), Suzana Andrade de Castro
14 ( Cariacica Down), Kamila Gonçalves (Casa de Repouso Djalma Gonçalves)
15 Raquel Daudt (Projeto Sol), Osmar da Silva (Secretaria Municipal de Esporte e
16 Lazer- SEMESP). Constatado presença de: Nara Lúcia Pereira Pimentel (Analista
17 Municipal de Nível Superior I - Assistente Social do COMDIC). O Presidente Moises
18 iniciou a reunião saudando os presentes, realizou a leitura da convocatória e seus
19 pontos de pauta, em seguida foi aprovada a ata da 143º reunião ordinária. Foi
20 realizada apresentação dos presentes na plenária e o presidente passou a palavra
21 para a Assistente Social Tarcila iniciou a apresentação do Centro Margaridas, que é
22 o Centro regional de Referência de Atendimento às Mulheres em Situação de
23 Violência. Tarcila explicou que este é um serviço da política pública de
24 enfrentamento e atendimento as mulheres, vinculadas a Secretaria Estadual das
25 Mulheres (SEMS), em execução por meio da parceria com o Instituto Gênesis –IG. O
26 objetivo do Centro Margaridas é contribuir para a erradicação de toda a forma de
27 violência contra as mulheres, bem como para o resgate e o fortalecimento da
28 cidadania através da ampliação da rede de serviços especializados de Atendimento
29 as Mulheres em situação de violência do Estado do Espirito santo.São ofertados os

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

30 seguintes atendimentos: Acolhimento a Mulher em situação de violência, orientação
31 em momento de crise, atendimento psicossocial, acompanhamento jurídico,
32 atividade de prevenção,plantão telefônico aos sábados, das 8 horas as 12 horas. O
33 Centro Margaridas de Cariacica atende atraves de encaminhamento dos serviços, e
34 a demanda espontânea, a mulheres da macrorregião Metropolitana Cariacica: que
35 são os municípios de: Afonso Cláudio, Brejetuba, Cariacica, Conceição do castelo,
36 Domingos Martins, Fundão, Guarapari, Itaguaçu, Itarana, Laranja da Terra, Marechal
37 Floriano, Santa Leopoldina, Santa Maria de Jetibá, Santa Teresa, Serra , Venda
38 Nova do Imigrante, Viana, Vila Velha e Vitória. Endereço: Avenida Espírito santo, 31
39 Jardim América Cariacica e tel: (27)218003115, e (27)992632077. 2 - Aprovação
40 da Atualização dos Decreto de Posse do COMDIC referente gestão 2022-2024;
41 A Assistente Social assessora do conselho, Nara Lúcia Pereira Pimentel, realizou
42 apresentação da Alteração do Decreto de Posse dos Conselheiros referente ao
43 biênio 2022 - 2024, explicou que em julho do corrente ano inicia-se a prestação de
44 contas do recurso do Fundo Municipal de Apoio a Política do Idoso – FUMAPI e a
45 VALE exige a atualização do decreto em caso de substituição de conselheiro. A
46 aatualização do decreto foi aprovada por unanimidade. -3 Aprovação da
47 Resolução 012/2023 referente ao repasse Recurso FUMAPI para as OSC; Nara
48 apresentou a resolução 012/2023 que aprova o repasse de recurso do Fundo
49 Municipal de Apoio a Política do Idoso – FUMAPI para as Organizações da
50 Sociedade Civil aprovadas no Chamamento Publico nº001/2023 do COMDIC, a
51 saber: “Projeto Sol” Instituição de Assistência à criança: “somos o amanhã”;
52 CNPJ32.404.626/0005-83, localizada à Rua D nº148 – Planice da Serra – Serra/ES
53 junto ao Conselho de Direitos do Idoso de Cariacica , sob o número 004/2021,
54 projeto “Reconhecer e Fortalecer os direitos da Pessoa Idosa” no valor
55 R$ 299,088,44 ( duzentos e noventa e nove mil oitenta e oito reais e quarenta e
56 quatro centavos). Associação de Pai e Amigos de Pessoas com Síndrome de Down
57 “Cariacica Down, CNPJ 29.806.183/0001-19, Localizada à Rua Constância
58 Novaes, nº19 bairro Alto Lage Cariacica –ES cep29151-270, junto ao Conselho de
59 Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC, sob o número 003/2021, o
60 Projeto ”Recuperação e Envelhecimento Saudável da Pessoa Idosa com
61 Síndrome de Down”, no valor R$ 299.995,77 (Duzentos e noventa e nove mil

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

62 novecentos e noventa e nove reais e setenta e sete centavos). “Abrigo á
63 Velhice Desamparada Auta Loureiro Machado – AVEDALMA”, CNPJ
64 27.400.928/0001-10, localizada à Rua João Rodrigues Filho – s/nº - Cariacica Sede
65 – ES – CEP: 29156-270, registrado no Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de
66 Cariacica – COMDIC, sob o número 002/2018, para o o projeto “Van Bora
67 Passear”, no valor R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais). Verificou-se que os
68 endereços das entidades Projeto Sol e Cariacica Down estavam errados. A
69 Resolução foi aprovada com a ressalva da realização do acerto nos endereços das
70 entidades citadas. 4 - Comissão FUMAPI – Prestação de Contas do CCPI; o
71 coordenador da comissão Wander, relatou que foi analisado a Prestação de Contas
72 parcial do CCPI, e a comissão do FUMAPI é favorável a aprovação, com as
73 seguintes considerações: apresentou somente o relatório de analise financeira
74 correspondente ao período de 01 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 22022.
75 Considerando a vigência do termo de Colaboração é de 01 de agosto 2022 a 31
76 julho de 2023, poderia ter apresentado a analise financeira do primeiro trimestre de
77 2023 (correspondente aos mesas de janeiro, fevereiro e março). Disse ainda, que é
78 importante analisar que o Termo de Colaboração que termina em 31 de julho de
79 2023, e até a presente data não foi enviado a Comissão FUMAPI- COMDIC os
80 documentos referentes ao Termo de Aditivo, do Serviço, do Centro de Convivência
81 da Pessoa Idosa, para que seja realizada a sua análise. A conselheira Raquel
82 perguntou se o oficio enviado para SEMAS solicitando a prestação de Contas do
83 Centro de Convivência da Pessoa Idosa, descrevia o período da prestação de
84 contas solicitado pelo COMDIC. Raquel explicou que quando solicita-se prestação
85 de contas, subentende-se que é do ano anterior, essa é a lógica habitual. Rogério
86 disse que foi enviado oficio solicitando a Prestação de Contas só CCPI em março
87 poderia ter encaminhado a prestação de contas do ano de 2022 e do primeiro
88 trimestre de 2023 . Moises disse que o COMDIC encaminhou o oficio solicitando a
89 prestação de contas porem não definiu o período, e no Edital Chamamento Publico
90 Termo de colaboração também não especifica o período para prestação de contas ,
91 então coloco em votação a aprovação da Prestação de contas parcial do CCPI sem
92 ressalvas. Raquel sugeriu colocar no oficio de solicitação da Prestação de Contas o
93 período a ser analisado pelo COMDIC. Moises sugeriu que a comissão do FUMAPI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

94 faça um estudo de como inserir no Termo de Colaboração o período de Prestação
95 de Contas a ser encaminhada ao COMDIC, seja trimestral ou semestral, e sugeriu
96 que o COMDIC publique uma Resolução que trate sobre a Prestação de Contas dos
97 termos de Fomento e Aditivos. Moises disse que a Prestação de contas parcial
98 referente ao Termo de Fomento entre SEMAS e Projeto Sol, foi aprovada por
99 unanimidade. Nara disse que é necessário que a SEMAS encaminhe o Aditivo do
100 Termo de Fomento referente ao CCPI pois ele vence em 31 de julho de 2023. A
101 conselheira Raquel disse que o Projeto Sol já entregou a prestação de contas a
102 SEMAS, então acredita que a Secretaria deve encaminhar na próxima semana para
103 o COMDIC. Nara relatou que é importante oficiar a SEMAS sobre o Aditivo para que
104 a documentação a ser analisada em reunião da comissão FUMAPI seja entregue em
105 tempo hábil, Nara enfatizou que o fluxo do COMDIC para analisar solicitações de
106 uso do recurso do FUMAPI é que os parceiros enviem os projetos para a Comissão
107 do Fundo, que realizará a analise, se for necessário a comissão solicita a presença
108 do parceiro em caso de duvidas, em seguida o projeto é apresentado em reunião
109 ordinária. 5 - Comissão Inscrição – Visitas; A conselheira Raquel está na
110 comissão de Inscrição, porém gostaria de fazer parte da Comissão do FUMAPI, pois
111 é uma comissão que se identifica. Nara disse que são no minimo quatro pessoas
112 dois poder publico e dois da sociedade civil. Moises declarou que precisamos ter o
113 entendimento regimental, que diz que três ausências consecutivas e cinco
114 intercaladas o COMDIC deve solicitar a substituição do conselheiro a Pasta de
115 origem do mesmo.. É preciso ter atenção, pois esse assunto foi levado até o Prefeito
116 Euclerio Sampaio que já se reuniu com os Secretários solicitando atenção para com
117 os conselheiros que participam das reuniões na casa dos conselhos, que é
118 importante instancia de controle social do município. Rose disse que atualmente
119 esta em duas comissões e normatização e FUMAPI, e são duas comissões com
120 muitos documentos para analisar. O plenário deliberou que será ponto de pauta da
121 próxima reunião verificar a paridade das comissões do COMDIC. 6 - Denuncias;
122 Foi realizada a leitura de uma denuncia, referente a pessoa idosa, a denuncia relata
123 violência verbal e física e negligencia, bairro da idosa é Mucuri.Encaminhar ofício
124 para Delegacia e Ministério Publico e CREAS. 7 -Informes. Moises disse que dia 29
125 de junho acontecerá Audiência Publica na Assembleia Legislativa referente ao

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA –
COMDIC

Lei Municipal nº 5.589/2016

Avenida Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – CariacicaTelefone: 3354-7117 - Email: comdic@cariacica.es.gov.br

126 Junho Violeta, será de 9 as 12 horas. . E sem mais a tratar, o Presidente Moises de
127 Souza Costa agradeceu a participação dos conselheiros nessa plenária e eu Nara
128 Lúcia Pereira Pimentel, Analista Municipal de Nível Superior I– Assistente Social,
129 assessora deste conselho, lavrei essa ata que sera aprovada na próxima reunião
130 plenária.